Bonifacius papa Justo archiepiscopo Dorobern.

¹ Dilectissimo fratri Justo, Bonifacius episcopus, servus servorum Dei.¹

Letter of
Boniface V.
to Arch-
bishop
Justus.
[A.D. 625?]

Suscepitis vestræ dilectionis apicibus, in quibus repperimus, inter alia, plurimos ex gentilitate ibidem degentium, Deo omnipotenti et Domino nostro Iesu Christo auxiliante, conversos, maxime autem in partibus Cantianæ ad vera Dei vestri² fidem vestris laboribus perductos; valde gratulati sumus. *Eadbaldi quoque regis animum ad veræ agnitionis MS. p. 312. viam esse correctum, Deum omnipotentem in id laudavimus, qui sui nominis sacramentum vestrique laboris fructum non deseruit, sicut ipse prædicatoribus evangelii veraciter repromisit, "Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi." Multa est clementia apud Deum, multa est in vobis demonstrata; cum aperiantur corda barbararum gentium ad suscipiendum prædicationis vestræ sin-

* qui vos de excelso . . . xv.†] Not in A.

¹ Dilectissimo . . . Dei] Not in A.

² vestri] nostri, A.

* Eadbaldi . . . reverendissime frater†] Not in A.

gulare mysterium. Ut enim proficerent, vestris meritis est eorum salvatio propinata, Domino dicente, "Qui perseverat in veritate usque in finem, hic salvus erit." Et alibi, "Consummati operis vobis merces a retributore omnium bonorum Domino tribuetur." Cognovi siquidem in vestris syllabis, ut sanctæ recordationis prædecessor noster Gregorius constituit Augustino et omnibus successoribus suis in posterum metropolitanam et primitivam sedem in civitate Dorobernia, ubi caput totius gentis Anglorum a diebus pagorum habetur. At vero nunc per revelationem Jesu Christi, qui est origo et caput Christianitatis, eadem civitas exaltatur, et orthodoxa fides quæ est radix nobilissima ibidem collocatur, ut ex illa segete uberrimum fructum boni operis ad pabulum cœlestis patriæ omnes insulani metiri queant. O quam felix illa civitas, quæ meruit in se Christum habitatorem habere, expulsis antiqui hostis insidiis; felix illa civitas; felix et tota gens cum illos superna misericordia visitare non designata sit, quos ante mundi creationem prædestinaverat sibi sociare. Qua ex re absit ab omni Christiano ut ex illa civitate Dorobernia aliquid minnuatur; aut in aliud mutetur nunc vel futuris temporibus, quæ a prædecessore nostro domino papa Gregorio statuta sunt, quoquomodo res humanae quassentur. Sed magis ex auctoritate Beati Petri apostolorum principis idipsum præcipientes firmanus, ut in Dorobernia civitate semper in posterum metropolitanus totius Britanniae locus habeatur, omnesque provinciæ regni Anglorum ut præfati loci metropolitanæ ecclesiæ subjiciantur, immunitata perpetua stabilitate decernimus. Hanc autem ecclesiam, utpote specialiter consistentem sub potestate et tuitione sanctæ Romanæ ecclesiæ, si quis conatus fuerit imminuere, eique de concessæ potestatis jure quicquam abstulerit, auferat eum Deus de libro vitae, sciatque se sub anathematis vinculis esse nodatum. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater.†

MS. p. 313.

Honorius papa, Honorio archiepiscopo Doroberniæ.

Dilectissimo fratri Honorio, Honorius episcopus, servus servorum Dei.

Suscepitis vestræ dilectionis litteris, in eis reperimus vestri laboris sollicitudinem circa vobis commissum gregem

Letter of
Honориус I.
to Arch-
bishop
Honориус.
[A.D. 628?]

* *Eadbaldi quoque regis . . . frater*† Not in A.

multa fatigatione occupatam,¹ multo* labore et angustia, orebresentibus malis et mundanis usibus, mentis vestræ difficultatis sœpius sustinere gravitatem. Nos vero hor tamur vestram dilectionem, ut opus evangelii quod cœpistis teneatis, quia in eo tibi laborandum atque perseverandum magis quam omittendum necesse est. Memento evangelici precepti quo dicitur, “Ego pro te rogavi, Petre, ut non de-“ ficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres “ tuos.” Et item in apostolo, “Fratres, stabiles estote et “ immobiles, abundantes in opere Domini, semper scientes “ quod labor vester non est inanis in Domino.” Ideo suppliciter vestram dilectionem admonemus ut fide et opere, in timore Dei et caritate, vestra adquisitio, decessorumque vestrorum, quæ per domni Gregorii exordia pullulat, convalescendo amplius extendatur, ut ipsa promissa Dominici eloquii vos ad æternam festivitatem evocet quæ dicit, “Venite ad “ me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam “ vos.” Et iterum, “Euge, serve bone et fidelis, quia MS. p. 314.
“ super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitutam; “ intra in gaudium Domini tui.” Interea tuae sedis auctoritatem nostræ auctoritatis privilegio firmari postulasti. Nos vero absque ulla dilatione gratuito animo annuentes, quia rectum est ut quæ semel statuta atque disposita a prædecessoribus nostris cognovimus, hoc ipsum et nos confirmemus. Eorum itaque vestigia assequentes juxta ritum priscae consuetudinis, quæ a temporibus sanctæ recordationis Augustini predecessoris vestri nunc usque tua ecclesia detinuit, ex auctoritate Beati Petri apostolorum principis primatum omnium ecclesiarum Britannæ tibi, Honorio, tuisque successoribus in perpetuum obtinere concedimus. Tui ergo juris ditioni subjici præcipimus omnes ecclesias Angliæ et regiones, et in civitate Dorobernia metropolitanus locus et honor archiepiscopatus, et caput omnium ecclesiarum Anglorum populorum semper in posterum servetur, et a nulla persona per aliquam malam suasionem in aliud locum mutetur. Alter autem si quis fecerit typho³ superbiae instinctus, et nostræ præceptioni inobediens, et prænominatæ ecclesiæ concessis suæ dignitatis rationibus contenderit reni-

¹ *occupatam*] *occupatam.* Et
eetera, A.

<p>* <i>multo . . . dilectissime frater</i>] Not in A. ³ <i>typho</i>] <i>typo</i>, MS.</p>
--

ti, sciat se separatum a participatione Corporis et Sanguinis Domini et Redemptoris nostri Iesu Christi. Deus te in columem custodiat, dilectissime frater.†

Vitalianus papa Theodoro archiepiscopo Dorobernia.¹

² Delectissimo fratri Theodore, Vitalianus episcopus servus servorum Dei.²

Inter plurima quæ nobis per vestras syllabas³ inti-
mari jussisti cognovimus etiam desiderium vestrum pro con-
firmatione diocesis⁴ quæ tuae subjacet ditioni, quia in omni-
bus ex nostro apostolicæ auctoritatis privilegio splendescere
desideras.⁵ *Nos vero petitioni vestræ annuentes qua con-

MS. p. 315. gruit pastorali sollicitudine, circa ecclesias Dei quæ a
priscis temporibus ab hac apostolica sede statuta intelligi-
mus, irrefragabili ratione volumus ut sicut a nobis ita et
a nostris successoribus perpetua stabilitate muniantur. Unde
nobis visum est te exhortari, ac in præsenti commendare
tuæ sagacissimæ sanctitati omnes ecclesias in insula Britan-
niæ positas. Omnia ergo quæ a Sancto Gregorio predeces-
sore nostro Augustino, sincello suo, statuta sunt atque
firmata, vel etiam per sacrum usum pallii concessa, nos tibi
in ævum concedimus; et Doroberiam civitatem, ubi primitus
per revelationem Iesu Christi Domini nostri fides catholica
secundum institutionem sanctorum canonum suscepta est,
habetote. Ex auctoritate autem Beati Petri, apostolorum
principis, cui a Domino Deo potestas data est ligandi atque
solvendi in cælo et in terra, nos, licet immeriti, ejusdem
Beati Petri clavigeri, regni cælorum vicem tenentes, tibi,
Theodore, tuisque successoribus sicuti ab olitanis temporibus
fuerunt condonata, ita in perpetuum in ipsa tua metropoli-
tana sede, quæ sita est in civitate Dorobernia, immutilata
concedimus detinenda. Siquis vero, quod non optamus,
contra hanc apostolicæ diffinitionis privilegii aucto-
ritatem venire temptaverit, si quidem episcopus vel presbyter
aut diaconus fuerit, ex hac apostolica auctoritate statuimus

Letter of
Pope Vi-
talian to
Archbishop
Theodore.
[A.D. 670 ?]

* *multo labore . . . frater†*] Not

in A.

¹ *Dorobernia*] Cant., A.

² *Dilectissimo . . . Dei*] Not in

A.

³ *syllabas*] sillabas, MS.

⁴ *diocesis*] diocesis vestræ, A.

⁵ *desideras*] desideras. Et ce-
tera, A.

* *Nos . . . dilectissime frater†*] Not in A.

atque decernimus, ut episcopus ordine præsulatus careat, et presbyter vel diaconus se neverint a suis ordinibus dejectos. Ex numero autem laicorum, tam ex regibus quam principibus, sive magna vel parva persona fuerit, sciat se alienum a participatione Corporis Domini nostri Jesu Christi. Hanc autem privilegii paginam suffultam auctoritate Beati Petri, apostolorum principis, cuius ministerio fungimur, tibi, Theodore, tuisque successoribus in perpetuum obtainendum delegamus. Deus te in columem custodiat, dilectissime frater.†

Sergius papa regibus Anglorum.

Letter of
Sergius I.
[A.D. 693?] Sergius episcopus servus servorum Dei, Athelredo, Alfrido,
et Aldulfo regibus Anglorum. MS. p. 316.

Donum gratiæ spiritualis quod Sancti Spiritus illustratione fidelium corda succendit, ac reparando reficit, et virtutis mirifice constantia roborat, et cœlestium beneficiorum instituit perenniter promereri suffragia, et labentium rerum exitia nihilominus præcavere. * Quo usi munere pietatis Dei, ut quædam astrorum cœlestium splendifera luminaria mundi totius per ambitum renitentes, gloriosi post vitæ præsentis felicia spatia inter numerum electorum meruerunt ascribi. Porro vos, gens sancta, genus electum, populus adquisitionis, filii lucis, stirps regia, fidei propago ac incrementa virtutum, gaudete in Domino et exultate, quod vestri non immemor studii egregius ac primus apostolorum Petrus, fidei firmissima petra, dum mentis ac conscientiæ vestræ censu lætatur, nominum quoque vestrorum reminiscitur et agnoscit. Confidimus nempe quod et aditum regni cœlestis aperiat, quibus tantum inter gentes quibus, Deo auspice, præpolletis favorem contulit dignitatis. Et vos igitur, dilectissimi ac Christianissimi filii, ejus vobis auctoritate collatum antistitem Bertwaldum, Cantiacæ sedis præsulem totiusque Britanniæ regionis primum pontificem, alacri pectore, menteque devota suscipe, scientes quod mercedem prophetæ recipiet, si quis hunc ut prophetam suscipiat. Et si spernere illum forsan, quod absit, fastu quisquam prosiliat, non eum sed a quo missus est spernet. Qui juxta Dominicam vocem spernens, absque ullo adminiculo condem-

* nos vero . . . frater] Not in A. | * Quo . . . judicii reformari †] Not in A.

nabitur. Procul ergo a vobis longeque talis absistat infanda temeritas, ne diram hostis antiquus inobedientiae faciem in vobis inveniat, quos sancta Dei ecclesia in gremio filiorum adoptionis sociare dignata est. Optamus autem quo solita misericordia Dominus noster Jesus Christus faciat vos ineffabiliter ministerii ac regni culminis honore, et in examine futuri judicii reformari.†

MS. p. 317.

Sergius papa¹ episcopis Angliae.

² Dilectissimis fratribus universis episcopis per Britaniam constitutis, Sergius.²

Letter of
Sergius I.
[A.D. 693?]

Sicut nobis quibus curam officii pastoralis beati apostolorum principis Petri, supernæ dignatio misererationis regimense concessit, reverendam advexit præsentiam fratris ignoti,³ ita quoque vestri religiosissimi præsulatus collegii agniti salus geminum attulit tripudii munus.⁴ Nam omnium auctori bonorum Domino Deo nostro immensas peregrimus⁵ gratias, reperta fratrum fidelium in sinu sanctæ matris ecclesiæ unanimitatis devota constantia, et amoris fervente inter se dilectionisque consortio. Sic enim sagaci sollertia Deum complacere noscuntur offerentes ei pura libamina, cum in ara pectoris splendore veri luminis refoventes nullis illecebris mentem illudant, nullis fratrum stimulis corda percellant, nullis nocentibus proximos mentibus annuant, sed ut Dei ministri speculum se subjectis vitæ morumque probitate exhibeant. Hinc sibi Deum prosperantem invenient in adversis, nec quicquam poterit hostis insidia eis nocendi subripere. Etenim ubi est præsto Domini adjutorium cuncta fugatur spirituum malignorum adversitas. Cumque ita sit,⁶ paternis* affatibus collæstantes vestræ fraternalæ dilectionis unanimi religiositati insinuamus vobis quod

* Quo usi . . . reformari†] Not in A.

they are evidently out of place.
In MS. they follow *Sicut nobis*.

¹ *Sergius papa*] Idem papa, A.

⁴ *tripudii munus*] munus tripudii, A.

² *Dilectissimis . . . Sergius*] Not in A.

⁵ *peregrimus*] peragimus, A.

³ *fratris ignoti*] Moved from an earlier part of the sentence, where

⁶ *sit*] sit & cetera, A.

* *paternis . . . fratres*] Not in A.

præsens dilectissimus frater noster Bertuualdus Cantuariorum provinciæ præsul, qui in sedem reverendæ memoriæ Theodori quondam archiepiscopi subrogatus est, juxta ritum priscæ consuetudinis, quæ a tempore sanctæ ac venerandæ memoriae domni et prædecessoris nostri Gregorii Romani pontificis nunc usque sua ecclesia detinuit, a nobis, immo a Beato Petro apostolorum principe, primatum omnium ecclesiarum Britanniæ sortitus, cum sacro pallio ac venerabili usu MS. p. 318. dalmaticæ illic demandatus est. Quod non incommode, fratres carissimi, indeptus promeruit, cum nequaquam fastu sive tumore jactantiae, sed mente subnixa ac humili corde tantum munus dignus obtinuit. Quocirca hortamur, fratres, vestrum a Deo dicatum consortium, salubrique consilio comonemus, ut propter Dei amorem atque futuræ vicissitudinis spem eidem fratri regionis vestræ archiepiscopo, ac si nobis debitum ministerii honorem exolvere, et ut præsuli primatum gerenti efficaciter sciatis obedire, non ignari quid vas electionis insinuet, “Obæditæ præpositis vestris.” Et rursum, “Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.” Ideoque vos, fratres, admonemus, universosque ordinum gradus, præcipientes ex hac apostolica auctoritate, ut nullus sit qui præsumat contra hæc quæ ab hac apostolica sede olim sunt constituta, præsentibus vel futuris temporibus, contraire, semper præmemoratae ecclesiæ concessæ potestates illibatae serventur in perpetuum. Et quia vos, annuente Divina clementia, hæc peracturos indubitata mente confidimus, quæ commonere statimutus fraternitatis vestræ religiosum propositum, ineffabilem Salvatoris nostri potentiam exoramus, ut pia vos semper religione pollentes perenni tribuat lætitia gratulari, et fraternalis affectibus collætantæ sanctorum meritis in æterna beatitudine sociari. Deus vos incolumes custodiad dilectissimi fratres.†

Gregorius papa episcopis Angliae.

Letter of ¹Gregorius episcopus servus servorum Dei, episcopis Gregory III. Angliae salutem.¹ [A.D. 732?]

Dei omnipotentis immensa pietatis magnitudinem collaudamus, qui suæ majestatis gloriam sic dilatare dignatus est,

* paternis affatibus . . . fratres†] | ¹Gregorius . . . salutem] Not
Not in A.

ut in omnem terram exerit jam sonus predicatorum suorum,
 et in fines orbis terræ verba eorum.¹ Cujus* ineffabili pie-
 MS. p. 319. tatis gratia, sicut noscimur procreati, ita quoque sumus adop-
 tati, sanctæ regenerationis portantes mysterium in spem
 gloriae filiorum Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum.
 Reverentia itaque vestræ, fratres carissimi, dicato collegio,
 collætantes, hortamur ut in fide stabiles et in opere efficaces
 inveniamini, honore invicem prævenientes, et alter alterius
 onera portantes; quia sic adimplebitis legem Christi, caritatem
 continuam habentes in dilectione Dei et proximi, sine qua
 impossibile est Deo placere. Fratris nostri Tatwini qui
 beatæ memoriæ Augustini prædictoris vestri cathedræ pon-
 tificatus subrogatus est adventus nos admodum lætificavit,
 quia virum religionis et magnæ probitatis sub ipso tempore
 quo apud nos stetit eum cognovimus. Proinde ejus auditis
 petitionibus, antecessorum ejus jura dignitatis perquiri in
 sacro scrinio fecimus, et, invenientes eum justa postulavisse,
 sacrum pallium cum venerabili dalmaticæ usu ei apostolica
 auctoritate tradidimus, annuentes quoque jura dignitatis om-
 nia quæ prædecessores sui a tempore beatæ memoriæ Augus-
 tini cognoscuntur habuisse. Sicut ergo sancti patris nostri
 Gregorii, Romani pontificis, decretum præfato Augustino
 sincello suo, prædictori vestro, omnes episcopos Angliæ sub-
 jecit, sic nos, Deo auctore, et Beato Petro apostolorum principe,
 licet indigni ejus vicem gerentes-tibi, Tatwine, Doroberniæ
 civitatis archiepiscope, tuisque successoribus legitimis omnes
 ecclesias Britanniæ earumque rectores subjicimus, apostolica
 auctoritate præcipientes, ut omnis homo totius Angliæ re-
 gionis tuis canoniciis jussionibus obœdiat, et te sciatis esse
 speculatorem atque primatem totius insulæ, cui vices nos-
 tras per omnia in regione illa gerendas commisimus. Tuam
 autem ecclesiam Doroberniæ constitutam ut propriam et pri-
 miam sobolem regionis vestræ in Christo specialiter sub tui-
 MS. p. 320. quillitate et religione vigere, ejusque jura et dignitatis
 privilegia in perpetuum immutilata servari, quia prima et
 mater est aliarum omnium, primitus in vestra regione con-
 stituta in honore Sancti Salvatoris Domini nostri Iesu
 Christi. Scriptum est enim, “Non est sanctus ut est Domi-
 “nus,” et “Ubi est caput vegetum, reliqua membra fortius

¹ *eorum*] *eorum & cetera*, A.

* *Cujus . . . dilectissimi fratres†*] Not in A.

“vegetantur.” Vos itaque, fratres, hæc apostolicæ auctoritatis mandata cum alacritate et subjectionis reverentia audite et suscipite, et cum præfato fratre nostro archiepiscopo vestro in messe Dei laborate, scientes vos inde mercedem bonam habituros. Si autem quisvis hæc perturbare voluerit, et nostræ diffinitionis statuta divellere contenderit ac violare, sciat se contra ipsum mundi Salvatorem et Beati Petri auctoritatem niti, et ideo nisi resipuerit æternæ damnationis sententiam incurriere. Deus vos incolumes custodiat, dilectissimi fratres.†

Leo papa Athelardo archiepiscopo.

Letter of
Leo III. to
Archbishop
Athelard
[Jan. 13th,
802].

Leo episcopus, servus servorum Dei, Athelardo archiepiscopo Dorobernensis ecclesiæ in perpetuum.²

Pontificali discretioni precipue convenit præsulibus ecclesiæ secundum eorum irreprehensibilem fidem andientiam præbtere, et eorum quæ per Beatum Petrum, principem apostolorum, et nos gerere desideraverint, quæ canonicis non refabantur sanctionibus effectum concedere. * Ut cum id quod desiderant obtinuerint, flagrantiores erga eorum religionis amorem existant. Exhortanda itaque nobis visa est ac precanda tua fraterna almitas pro diocesibus Angliæ sibi commissis, vide licet episcoporum seu monasteriorum tam monachorum quam clericorum et puellarum. Quæ sicut ab olitanis temporibus tua ecclesia tenuit, ut in sacro scrinio nostro requisita cognovimus, ita tibi tuisque successoribus tenenda confirmamus. Omnes Anglorum ecclesias sanctus ac egregius prædicator papa Gregorius ordinavit atque catholice confirmavit Beato Augustino archiepiscopo, sincello suo, subjectas fore in ævum per sacrum usum pallii. Et ideo ex aucto- MS. p. 321.
ritate Beati Petri, apostolorum principis, cui a Domino Deo potestas data est dicente, quia “Tu es Petrus, et super hanc “ petram edificabo ecclesiam meam, et portæ inferi non “ prævalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni cælo-“ rum, et quocunque ligaveris super terram erit ligatum

* Cujus ineffabili . . . fra-
tres†] Not in A.

† Leo . . . perpetuum] Not in
A.

* Ut cum id . . . hoc est†] Not in

A.

“ et in cælis, et quodcunque solveris super terram erit so-
 “ lutum et in cælis”; immo et secundum institutam sacro-
 rum canonum censuram, licet immeriti, ejusdem Beati Petri
 clavigeri regni cælorum vicem gerentes, tibi, Athelarde, tuis-
 que successoribus omnes Anglorum ecclesias, sicut a priscis
 temporibus fuerunt, in perpetuum in ipsa tua metropolitana
 sede per subjectionis cognitionem irrefragabili jure concedi-
 mus detinendas. Siquis vero, quod non optamus, contra
 hanc nostræ diffinitionis vel apostolici privilegii auctoritatem
 vñire temptaverit, ex auctoritate apostolica statuimus, ut si
 archiepiscopus vel episcopus fuerit ex ordine präesulatus sit
 dejectus. Similiter presbyter vel diaconus vel alius quilibet
 minister sacri ministerii si fuerit, ab ordine sit depositus.
 Si autem ex numero laicorum fuerit, tam rex quam prin-
 ceps, aut quælibet magna sive parva persona sit, sacrae
 communionis participatione se noverit alienum. Hanc pri-
 vilegii paginam auctoritate Beati Petri, apostolorum princi-
 pis, cuius ministerio fungimur, tibi, Athelarde, tuisque
 successoribus in perpetuum concedimus obtinendam. Ad
 cuius firmatatem manibus nostris subscriptionem impressi-
 mus, illamque nomine nostro signari mandavimus. Quam
 etiam a Sergio scribentario nostro scribi præcepimus, mense
 Januario.

Data xv. Kal. Februarii per manum Eustachii primicherii
 sanctæ sedis apostolicæ, imperante domino Karolo piissimo,
 consule augusto a Deo coronato, magno pacificeoque im-
 peratore, anno secundo post consulatum ejusdem domini,
 inductione X.

MS. p. 322.

MEMORABILE FACTUM.¹

Anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo v. Formo-
 sus² papa misit in terram Anglorum ad regem Edwardum,
 motus cum magna iracundia et devotione, eique mandavit
 cum suis omnibus maledictionem contra benedictionem quam
 beatus papa Gregorius per Sanctum Augustinum genti

¹ MS. Cotton. Cleopatra E. i. has an erased line, where here we read “Memorabili factum.”

and King Edward in 900. A probable emendation of *nongentesimo quinto* would be *quinto de nongentesimo*, i.e., 895.

² Pope Formosus died in 896,

Anglorum miserat, nisi cum episcopis restituisset destitutas parochias episcorum secundum antiquam traditionem, quæ tradita est genti Anglorum a sede Beati Petri. Nam per septem annos plene destituta est regio Gewissorum ab omni episcopo. Quo auditio, congregavit Eduuardus rex synodum senatorum gentis Anglorum. In qua præsidebat Pleigmundus archiepiscopus, regi recitans et disputans districta verba apostolicae legationis, quæ misit beatus papa Formosus. Tunc sibi rex cum suis, et Pleimundus archiepiscopus, salubre consilium invenerunt, assumentes Dominicam sententiam, “Messim quidem multa; operarii autem pauci.” Singulis igitur tribubus Geuissorum singulos constituerunt episcopos, et singulis episcopia constituuerunt. Et quod dudum duo habuerunt, in quinque divisorunt. Acto illo concilio, cum honorificis muneribus Pleimundus archiepiscopus Romam rediit, apostolicum Formosum cum humilitate placavit, et regis decreta et seniorum regionis enunciauit, quod apostolico maximie placuit. Rediens ad patriam, in urbe Dorobernia septem episcopos septem ecclesiis in uno die ordinavit, Frithestanum videlicet ad ecclesiam UUentonensem, Æthelstanum ad ecclesiam Coruniensem, Werstanum ad ecclesiam Scireburhensem, Æthelelmum ad ecclesiam Fontoniensem, Eadulfum ad ecclesiam Cridiensem. Cui etiam addiderunt tres villas in Cornubia, quarum nomina sunt hæc, Paltan, Celling, Landuuitham, ut inde singulis annis visitaret gentem Cornubiensem ad extirpandos eorum errores. Nam antea in quantum potuerunt veritati resistebant, et non decretis apostolicis obœdiebant. Sed et aliis provinciis constituit Pleimundus archiepiscopus duos episcopos, Australibus Saxonibus virum idoneum Bernodium ordinavit, et Mercionibus Cenulfum ad civitatem quæ dicitur Dorkeceastre. Hoc autem totum papa Formosus in synodo Sancti Petri sic conclusit, ut damnaretur in perpetuum, qui hoc salubre mutaret consilium. Misit etiam Britanniam litteras, quarum exemplar hoc est.^{*} †

MS. p. 323.

* *Ut cum (p. 270) . . . hoc est[†]] Not in A.*

Formosus episcopis Anglie.

Fratribus¹ et filiis in Christo omnibus episcopis Angliae,
Formosus.

Letter of
Pope For-
mosus.

[A.D. 805?]

Auditis nefandorum ritibus paganorum partibus in vestris repullulasse, et vos tenuisse silentium ut canes non valentes latrare, gladio separationis a corpore Dei ecclesiae vos ferire deliberavimus,³ *sed quia, ut nobis dilectus frater noster Pleimundus intimavit, tandem evigilastis et semina verbi Dei olim venerabiliter jacta in terra Anglorum cœpistis renovare, mucronem devotionis retrahentes, Dei omnipotentis et Beati Petri, apostolorum principis, benedictionem vobis mittimus, orantes ut in bene cœptis perseverantiam habeatis. Vos enim estis fratres, de quibus Dominus loquens inter alia inquit, “Vos estis sal terræ, et si sal evanuerit in quo ‘sallietur?’” et iterum “Vos estis lux mundi,” significari volens per verbi sapientiam condiri mentes hominum a vobis debere, et in moribus et vita vestra bonæ actionis studium quasi lumen apparere fidei, per quod gradientibus ad vitam quomodo caute ambulent videant, ut ad promissionem æternæ beatitudinis sine offensa currentes valeant pervenire. Nunc ergo accingimini et vigilate contra leonem, qui circumvit quærens quem devoret, et non patiamini ulterius in regione vestra penuria pastorum Christianam religionem violari, gregem Dei vagari, dispergi, dissipari; sed cum unus obierit, alter qui idoneus fuerit canonice protinus subrogetur. Nam secundum legem plures facti sunt sacerdotes, eo quod morte prohibebantur permanere. Quod David considerans, et in spiritum Christi ecclesiam futuram fore permansuram ad finem usque sæculi prospiciens, ait, “Pro patribus ‘tuis nati sunt tibi filii; constitues eos principes.’” Nulla itaque mora sit subrogandi alium cum quilibet sacerdotum ex hac vita migraverit, sed mox ut illi qui primæ sedis principatum gerens inter vos cæteris episcopis præsesse dino- scitur fratris obitus fuerit denuntiatus, facta electione canonice alter consecratus succedat. Quis autem inter vos

MS. p. 324.

¹ *Fratribus . . . Formosus]* Not in A.

² *partibus in vestris]* in vestris partibus, A.

R 8387.

³ *deliberavimus]* deliberavimus.

Et cetera, A.

**sed quia . . . separandum†]*

Not in A.

S

principatum tenere debeat, quæve sedes episcopalvis cæteris præpolleat habeatque primatum, ab olitanis temporibus notissimum est. Nam ut ex scriptis Beati Gregorii ejusque successorum tenemus in Dorobernia civitate metropolim primamque sedem episcopalem constat regni Anglorum, cai venerabilis frater noster Pleimundus nunc præesse dinoscitur, cujus honorem dignitatis nos nullo pacto imminui permittimus, sed ei vices apostolicas per omnia gerere mandamus, et, sicut beatus papa Gregorius primo gentis vestræ episcopo Augustino omnes Anglorum episcopos esse subjectos constituit, sic nos prænominato fratri Doroberniae, sive Cantorberiæ, archiepiscopo ejusque successoribus legitimis eandem dignitatem confirmamus, mandantes, et auctoritate Dei et Beati Petri, apostolorum principis, præcipientes, ut ejus canonicis dispositionibus omnes obœdiant, et nullus eorum quæ ei suisque successoribus apostolica auctoritate concessa sunt violator existat. Si autem quivis hominum contra hæc aliquando nisi ac imminuere temptaverit, sciat se procul dubio multandum fore gravi anathemate et a corpore sanctæ ecclesiæ quam inquietare molitus perpetuo nisi resipuerit separandum.†

Johannes papa, Dunstano archiepiscopo.

MS. p. 325.

Letter of
John XII.
to Arch-
bishop
Dunstan.
[A.D. 961?]

Johannes episcopus, servus servorum Dei, confratri Dunstano Dorobernensis ecclesiæ archiepiscopo, vitæ perpetuae permanendam in Christo salutem.

Si pastores ovium solem geluque pro gregis sui custodia die ac nocte ferre contenti sunt, et oculis conspectant vigilantis ne aliqua quidem ex ovibus aut errando pereat, aut ferinis laniata morsibus rapiatur, quanto sudore quantaque cura debemus esse pervigiles ob salutem animarum, qui dicimur pastores² earum? Attendamus igitur nos officium exhibere erga custodiam Dominicanorum ovium, et ne, quasi lupo veniente territi, fugiamus, ne in die Divini examinis

**sed quia . . . separandum†]*

Not in A.

episcopo] Dorobernensi episcopo,
A.

¹ *Dorobernensis ecclesiæ archi-*

*² dicimur pastores] pastores dici-
muri, A.*

pro desidia nostra ante summum Pastorem et negligentia nostra excruciemur, unde modo honoris reverentia in sublimiore arce cæteris dijudicamur. Primum itaque tuum, in quo tibi ex more antecessorum tuorum vices apostolicæ sedis exercere convenit, ita tibi ad plenum confirmamus, sicut Beatum Augustinum ejusque successores præfatae ecclesiæ pontifices plenius habuisse dinoscitur. Pallium vero fraternitati tua ex more ad missarum solennia celebranda commendamus, quod tibi non aliter ecclesiæ tuae privilegiis in suo statu manentibus uti concedimus, quem usum antecessores nostri prodiderunt. Neque tua prudentia hoc incognitum habet, vel cujusque, quoniam indumenti honor moderatione actuum tremendus erit. Honestati morum tuorum hæc ornamenta convenient, quatinus, auctore Deo, possis esse conspicuus, ita ut vita tua filiis tuis sit regula, et in ipsa, si qua tortitudo illis inest, dirigatur, dum in ea quod imitantur aspiciant. In ipsa semper considerando proficiant ut tecum Deum per hoc quod bene vixerint videre mereantur. Cor ergo tuum neque prosperis quæ temporaliter blandiuntur extollatur, neque adversis dejiciatur. Quicquid illud fuerit adversi, virtute in Christo patientiae a te devincatur. Nullum apud te locum favor indiscretus inveniat; in omnibus discretionem alii in te cognoscant. Insontem apud te culpabilem suggestio mala non faciat, nocentem gratia non excusat. Remissum te delinquentibus non ostendas, nec quod illis non profuerit hos perpetrare permittas. Sit in te et boni pastoris dulcedo, sit et judicis severa districtio; unum scilicet quod innocentes foveas, aliud quod inquietos feriendo a pravitate compescas. Sed quoniam nonnunquam præpositorum zelus, dum districtius malorum vindex est, transit in crudelitatem; correptionem in judicio refrena, et censuram disciplinæ discute, ut et culpas ferias, et a dilectione perversorum quos corripis non recedas. Misericordiam, prout virtus patitur, pauperibus exhibe; oppressis defensio tua subveniat, opprimentibus modesta ratione contradicas. Nullius faciem contra justitiam accipias, nullum querentem justa despicias. In custodia æquitatis excellas, ut nec divitem potentia sua apud vos aliquid extra viam suam de accusatione audias, nec pauperem faciat humilitas tua desperare, quatinus, Deo miserante, talis possis existere, quam sacra lectio præcipit, dicens, "Oportet episcopum irreprehensibilem esse." Sed his omnibus uti salubriter poteris, si magistram caritatem habueris, quam qui secutus fuerit a

recto aliquando¹ tramite non recedit. Ecce, frater carissime, inter multa alia ista sunt sacerdotum. Ista sunt pallii jura; quæ si studiose servaveris, quod foris accepisse ostenderis intus habes. Sancta Trinitas fraternitatem vestram gratiæ suæ protectione circumdet, atque ita in timoris sui viam te dirigat, ut post vitæ hujus amaritudinem, ad æternam simul pervenire dulcedinem² mereamur.

MS. p. 327.

[Oct. 1st,
961?]

Et hoc scriptum est per manum Leonis scrinalis sedis apostolice, in mense Octobri, indictione iii.³ datarum die i. Kal. Octobris, anno xii^{mo} summi pontificis Johannis.⁴

Hæc, ut prælibavimus, in archivis ecclesiæ Domini Salvatoris⁵ reperta futurorum memoriæ non absurdum æstimavimus commendare. Et quidem his plura inventa sunt, sed aliquibus eorum nimia vetustate obliteratis, aliquibus in cartis ex bilo compositis, et peregrinis characteribus inscriptis, et ipsis quoque majori ex⁶ parte detritis, notitiæ nostræ usquequaque non patuerunt. Ac nos ignota pro notis scribere horrori habentes, necessario ea huic operi alienavimus. Sane quod quosdam non pudet astruere, soli scilicet personæ Beati Augustini, primi pontificis Cantuariorum, Beatum Gregorium concessise, non solum episcopos quos ordinaret, neque hos tantummodo qui per Eboracæ episcopum essent ordinati, sed etiam omnes Britanniæ sacerdotes habere, Domino Deo nostro Jesu Christo auctore,⁷ subjectos; quale sit sacra successorum ejus decreta successoribus ipsius Augustini directa, quæ paucis prænotavimus, satis ostendunt. In his quippe videre planum est, eos intellexisse non magni muneris esse si ei solummodo illa dixisset, cum, ut alia taceam, suis diebus Eboracensis provincia nec fidem Christi

¹ *aliquando*] Not in A.; supplied in margin in MS.

² *pervenire dulcedinem*] *dulcedinem pervenire*. A.

³ *iii.*] *xii.*, A.

⁴ John XII. was Pope from 955 to 963. There was therefore no twelfth year in his pontificate.

But the obvious correction of *xii^{mo}* to *vii^{mo}* brings the date of the letter to October 1st, 961, which fell in the fourth indiction.

⁵ *Domini Salvatoris*] Changed from *Salvatoris Domini*, MS.

⁶ *majori ex*] *ex majori*, A.

⁷ *auctore*] *autore*, MS.

suscepit, nec qui eam prædicaret eo directus sit. Tanta enim in Cantia et vicinioribus regionibus in prædicatione nominis Christi et ipse et socii sui¹ haberunt ad faciendum, ut a tam longinquis partibus eis fuerit abstinentum. Beatus siquidem Paulinus qui primus Northumbrenibus evangelium prædicavit, MS. p. 328, et Eboraci primus cathedram pontificalem sortitus est, non a Beato Augustino sed a Justo, qui quartus ab ipso Augustino Cantuariorum pontifex extitit, episcopus electus, ordinatus, et illuc destinatus fuit, quemadmodum venerabilis Beda in Historia Gentis Anglorum veraci stilo digessit, et omnibus notissimum est. Quæ igitur Beatus Gregorius Augustino dixit, in Augustino suis successoribus dixit, per quos Deo implere placuit, quæ per ipsum Augustinum sua dispositione implere non voluit. Non jure itaque privilegio Augustino collato privandi sunt, qui sedi ejus præsidentes vices ipsius exsequendi officio functi sunt. Quod vero dictum Beatum Gregorium satis dicere et nosse et posse,² si voluisse, "tua fraternitas et successores sui," verum omnimodis esse fatemur. Et similiter non dubitamus Dominum Christum dicentem Beato Petro, "Quocunque ligaveris super terram erit ligatum et in cælis, et quocunque solveris super terram erit solutum et in cælis," scisse dicere, si voluisse, "et successores tui." Qui ergo privare nituntur successores Sancti Augustini potestate et dignitate quam ipsi Augustino concessit Beatus Gregorius, privent si audent successores Beati Petri potestate et dignitate quam ipsi Petro concessit sanctus et justus Dominus. Eodem enim modo quo Dominus locutus est³ aliis in apostolo suo Petro, locutus est Gregorius successoribus ejus in discipulo suo Augustino. Juste judicate, filii hominum, et perpendite de

The pre-
rogative
conferred on
St. Augus-
tine is per-
petuated in
his suc-
cessors.

¹ *sui*] ejus, A.

³ *est*] Not in A.

² *nosse et posse*] posse et nosse, A.

Instances of similibus idem esse judicium. Illud etiam istis ^{MS. p. 823.}
 its exercise. nectendum existimavi,¹ quod p̄efatus Beda refert
 Theodorum, qui septimus a Beato Augustino in cathe-
 dram ejus successit, primum esse in archiepiscopis cui
 omnis Anglorum ecclesia manus dare consentiret. Et
 hic utique cum primo functus pontificatu Britanniam
 venisset, Ceaddam Eboracensi ecclesiae p̄elatum² a
 pontificatu summovit, eo quod non jure sacratus in-
 juria fuerit eidem ecclesiae per officium sacerdotale
 p̄eppositus. Moxque Wilfridum substituit, et ei inte-
 gerrime pontificatum Eboracæ, fretus Romanæ sedis
 auctoritate,³ delegavit. Quem deinceps et⁴ ad concilia
 sua venire faciebat, et ejus obœdientia ac subjectione
 pro temporum qualitate per omnia utebatur. Hunc
 etiam postmodum, emergentibus querelis, quas com-
 memorare longissimum est, in sua ecclesia Eboraci,
 non solum episcopatu privavit, sed et parochiam ejus
 in tres episcopos, libera utens potestate, distribuit.
 Deinde, soluto ipsius discidii nodo, juxta placitum
 voluntatis suæ, remotis episcopis ipsis,⁵ eundem Wil-
 fridum pristinæ dignitati restituit. Nihil novi dicitur.
 Vetera sunt hæc, et antiquorum gesta scientibus evi-
 dentissima. Illud quoque non minoris evidentiæ luce
 patescit, Birhtwaldum,⁶ successorem ipsius Theodori,
 illum ipsum Wilfridum cujusdam inobœdientiæ culpa
 accusatum secundo ab episcopatu deposuisse, ac postea
 senectuti illius et religioni compassum sui pontificatus
 gradui restituisse, ab apostolica sede interpellatus.
 Sed quid juvat infinita contexere? Itaque de his ita,
 ut qui ecclesiæ Christi Cantuariensis auctoritati dero-
 gare non metuunt saltem se in lumine positos non

¹ existinavi] putavi, A.

² Eboracensi ecclesiae p̄elatum] Eboracensem p̄elatum, A.

³ Romanæ sedis auctoritate] auctoritate Romanæ sedis, A.

⁴ et] Not in A.

⁵ episcopis ipsis] ipsis episcopis, A.

⁶ Birhtwaldum] Brithwaldum, A.

posse videre erubescant, et vel ora amodo¹ claudant, A.D. 1120.
ne prava loquentes recta amantibus opprobrio fiant.

Ipso anno quo Radulfus archiepiscopus Cantuario-
rum de transmarinis partibus in Angliam reversus est,
qui fuit annus ab Incarnatione Verbi Dei millesimus
centesimus vicesimus, venerunt ad eum missi ab Alex-

Alexander
King of
Scots, offers
the bishop-
ric of St.
Andrew's to
Edmer.

MS. p. 330.

andro rege Scottorum quidam honorati et strenui viri.

Horum unus quidem monachus et prior ecclesiæ Duni-
fermelinæ, Petrus nomine, clerici duo, unus extitit
miles. Negotium autem legationis eorum qui nosse
curat, quam detulerunt subscriptam epistolam² legendo
vel audiendo percurrat.

Alexander Dei gratia rex Scottorum, Radulfo reverendo
Cantuariensi archiepiscopo, et cum reverentia diligendo,
salutem.

Audita prosperi adventus vestri in Angliam jamdiu a me
desiderati manifesta relatione, de incolumitate ac prosperitate
vestra congaudens, summoque Protectori inde gratias³ referens,
cum temporalium undique occupatio curarum iter meum, ut
vestra ad præsens valeam frui presentia, impeditat, tam littera-
rum designatione quam legatorum relatione animi mei affec-
tum vestræ bonitati cupio manifestare. Tantæ etenim dis-
cretionis personæ fretus consilio, bonum propositum peroptime
ad boni operis effectum, Deo annuente, non dubito me posse
perducere. Vestram igitur latere excellentiam nolo,⁴ ecclesiam
Sancti Andreæ in regno meo existentem, jamdiu pastorali
cura destitutam, Dei et vestræ benignitatis providentia pastore
idoneo desiderantem me velle consolari. Quocirca vestræ
pietatis deposco clementiam, ut quandam personam a pleris-
que mihi laudatam, Edmerum scilicet monachum, si vobis
idonea visa fuerit ut pontificali inthronizetur dignitate, mihi
liberam concedatis. Verens enim summum Pastorem me gra-
viter offendisse cum gregem suum, negligentia mea aliisque
forsan criminibus impedientibus, pastoris penuria desolatum et
a tramite veritatis in pluribus exorbitatum diu permiserim,
filiali etiam timore timens in hac re eum amodo offendere,

¹ ora amodo] amodo ora, A.

² subscriptam epistolam] episto-

³ inde gratias] gratias inde, A.

⁴ excellentiam nolo] nolo excel-
lentiam, A.

A.D. 1120. ad vestræ fontem discretionis recurro, ut, pristinæ memor MS. p. 331. existens dilectionis inter nos ad invicem¹ habitæ, me filium vestrum paterno affectu spiritualiter jamdiu a vobis adoptatum vestri munimine consilii in hac re tueamini. Valete.

The Arch-bishop of Canterbury consents,

and solicits King Henry's co-operation.

Miratus ex his pater Radulfus, et ratus hoc verbum a Deo egressum, maxime quia omnino constabat eundem fratrem nec per se nec per quemlibet hominem unquam de ipso negotio aliquo modo apud quenquam egisse, licet ejus absentiam moleste ferret, nam, sicut in servitio beati prædecessoris sui Anselmi sic et in suo assiduus esse solebat, noluit tamen regiæ petitioni assensum non præbere, ne videretur Dei ordinationi resistere. Quoniam igitur acceperat ipsos legatos pro eadem re et pro aliis regem Anglorum ex parte domini sui adituros, ipse et conventus fratribus Cantuariensis miserunt per manus illorum ipsi regi epistolam hanc.

Henrico regi Anglorum, caro domino suo, ac summo cum² honore venerando, frater Radulfus, sanctæ Cantuariensis ecclesiæ indignus sacerdos, et totus conventus ejusdem ecclesiæ, salutem et orationes, et fidelia obsequia.

Notum facimus sublimi bonitati³ et honorandæ celsitudini⁴ vestræ, Alexandrum regem Scottorum, cum consensu cleri et populi regni sui, legatos suos ad nos misisse, et consilium curæ pastoralis ad opus ecclesiæ Sancti Andreæ a nostra ecclesia expetisse. Considerantes ergo eorum justam petitionem, et tam divini timoris⁵ reverentiam quam sanctæ matris ecclesiæ utilitatem attendentes, laudandis desideriis plium præbuimus assensum. Concessimus igitur juxta petitionem eorum personam ecclesiæ nostræ ab eis denominatam dominum Edmerum, quem a pueritia disciplinis ecclesiasticis sublimiter institutum et sanctis moribus decenter ornatum, ad officium sacerdotale omnino scimus idoneum. Vestram igitur⁶ venerabilem sublimitatem MS. p. 332. summisso corde deposcimus, ut vestræ celsitudinis pia voluntate

¹ *ad invicem*] Not in A.

² *cum*] Not in A.

³ *sublimi bonitati*] sublimitati, A.

⁴ *et honorandæ celsitudini*] Not in A.

⁵ *timoris*] amoris, A.

⁶ *igitur*] ergo, A.

atque auctoritate, et illorum digna Deo¹ petitio et super tam necessario ecclesiæ Dei negotio nostræ humilitatis concessio roboretur. Omnipotens Deus sublimitatem vestram ad honorem suum et munimen ecclesiæ suæ per longa tempora incolumem custodire, et post temporale regnum dignitate perennis regni sublimare dignetur. Amen.

Rescriptum regis ad hæc.

Henricus rex Anglorum, Radulfo archiepiscopo Cantuariæ, salutem.

Volo et concedo ut monachum illum, unde rex Scottiæ te requisivit, liberum ei concedas, ad consuetudinem terræ suæ, in episcopatu Sancti Andreæ, teste Everado de Calna apud Rotomagum.

Post hæc misit eundem fratrem prout oportere putabat ad regem Scottiæ,² scribens ipsi regi sic.

Caro domino et amico intimo, Alexandro Dei gratia Scottorum regi, frater³ Radulfus Cantuariensis ecclesiæ minister indignus, salutem et cum orationibus fidelia pro posse servitia.⁴

Gratias Deo innumerabiles referimus, qui ad cognoscendum atque petendum quæ debebatis, remotis nebulis, mentis vestræ oculos aperuit. Gratias nihilominus generalitati vestræ, qui petitionibus vestris legitimis, nos vobis ex amicis amicissimos, ex familiaribus familiarissimos atque junctissimos reddidistis. Licet enim ipsis petitionibus quasi oculum aut dexteram a corpore nostro avellere quereratis, laudare tamen habeo justum desiderium vestrum, et in quantum potero secundum Deum illi obtemperare. Volens quidem, et, si pace Dei et vestra dici potest, invitus, assentior bonæ vestræ voluntati; volens vero, quia Dei voluntati, quem in hoc facto præsentem atque proprium conspicio, resistere non audeo, nec cor vestrum in nos amaricare; invitus autem, quia quasi solus, et patris consolatione atque⁵ relevatione assidua, et filii sapientis consilio et auxilio in infirmitati nostra ac æstate destituor. O sapientis consilium viri,⁶ si nos eo non spoliaretis, et cum spolietis, qui

MS. p. 333.

¹ *digna Deo*] Deo digna, A.

² *Scottiæ*] Scottiæ, A.

³ *Scotorum regi frater*] regi
Scotorum, A.

⁴ *Cantuariensis . . . servitia*] A.

archiepiscopus, salutem et orationes,

A.

⁵ *atque*] ac, A.

⁶ *consilium viri*] viri consilium,

A.

A.D. 1120. tantum virum, tam famosum, tam ecclesiæ Dei utilem, vita et moribus, et litteris divinis et, si opus fuerit, sœcularibus a pueritia instructum, terræ vestræ consilio præsesse in his quæ ad Deum pertinent satagatis. Si alius ex partibus longinquis quod petitis peteret, pro certo sciatis, non paterer elongari a nobis cordis nostri arcanum;¹ sed vobis nihil est, secundum Deum, quod abnuere velimus. Mittimus itaque ad vos personam quam petitis, et omnino liberam, ut a vobis certius discat si ad honorem Dei et sanctæ matris, Cantuariensis videlicet ecclesiæ, spectet petitio vestra. Cante igitur et cum consilio tractate quod agitis, quia sunt multi qui libenter sacrationem istius disturbarent, et, si valerent, disturbando cassarent. Proinde nostrum esset consilium ut quam citius ad nos remitteretur sacrandus, ne dilatione quod timemus interveniat, vel quod nollemus. Salutat vos conventus fratrum ecclesiæ nostræ vere fideles vestri, et omnino parati ad servitium vestrum.² In commune autem rogamus ut ita vos habeatis erga fratres nostros qui in regno vestro sunt ut Deus vobis inde gratias habeat et nos. Omnipotens Deus vos et conjugem vestram custodiat, et ab omni malo defendat. Amen.³

Veniens itaque frater ipse in Scottiam,⁴ mox tertio die adventus sui, illo qui fuit dies festivitatis glorio-sissimorum apostolorum Petri et Pauli, suscepit, eligeunte cum clero et populo terræ, et concedente rege, pontificatum Sancti Andreæ apostoli Chenrimuntensis. MS. p. 334.

Numerous difficulties now ensue.

Quæ res ita dispensante⁵ Deo acta est, ut nec virga pastorali vel anulo a rege investitus fuerit, nec hominum ei fecerit. Lætus itaque dies habitus est, atque in laude⁶ Dei alacriter expensus. In crastino autem rex, cum electo de consecratione illius secretius agens, et modis omnibus eum a pontifice Eboracensi consecrari exhorrens, ubi, eo docente, accepit auctoritatem ecclesiæ Cantuariensis ex antiquo toti Britanniæ præminere, et ea re,⁷ ipso disponente, se Cantuariæ episco-

¹ *arcانum*] archanum, MS.

⁴ *Scottiam*] Scotiam, A.

² *parati . . vestrum*] ad servitium vestrum parati, A.

⁵ *dispensante*] disponente, A.

³ *Omnipotens . . Amen*] Valete, A.

⁶ *laude*] laudem, A.

⁷ *ea re*] iceiro, A.

palem benedictionem velle requirere, conturbatus animo A.D. 1120.
 surgens discessit ab eo. Nolebat enim ecclesiam Cantuariensem anteferri ecclesiæ Sancti Andreæ de Scottia.¹
 Vocans itaque Willelmum, monachum Sancti Edmundi,
 qui post Thurgodum eidem episcopatui præpositus, pene
 illum evacuaverat, præcepit ut more solito in episco-
 patu se haberet, exscoliato noviter investito. Expleto
 autem post hæc mense integro, et his quæ supererant
 jam terris episcopatus funditus evacuatis, pro voto
 principum regni rex Alexander ipsum electum con-
 venit, vixque ab eo obtinuit ut, quia super inimicos
 suos exercitum ducere disponebat, virgam pastoralem
 desuper altare, quasi de manu Domini, susciperet, ut
 ita in toto regno curæ animarum omnium pro posse
 deinceps intenderet. Post hæc ad ecclesiam Sancti
 Andreæ venit, et, occurrente ei regina, susceptus a
 scholasticis et plebe pontificis loco successit.

Eadmer is
at last in-
stalled at St.
Andrew's.

Inter hæc eousque Thurstanus Eboracensis in trans- Fresh diffi-
 marinis partibus morabatur, et supra memorato negotio culties now
 suo viriliter insudans ad hoc etiam regem Anglorum King Henry
 provocavit, quatinus et pontifici Cantuariorum semel, et interposes.
 regi Scottorum ter, scriptis mandaret, ne aut ille elec-
 tum Sancti Andreæ consecraret, aut iste ulla ratione
 sacrari permitteret. Quæ res multorum animos vulne-
 ravit, et in diversa distraxit, et electum, ne Christiani-
 tati corrigendæ jure pontificali intenderet, non parum
 debilitavit. Unde ii,² quibus cordi erat suis volupta-
 tibus magis quam Dei jussionibus obtemperare, roborati
 sunt, et quan suorum morum correctionem formida-
 bant jam securi irridebant. Quid plura? Rex ipse King Alex-
 ad regis Anglorum jussa pavescens, ex hoc hominem ander is
 minoris apud se honoris habere, et sensim sua coepit alarmed.
 imminuere. Quod ipse advertens, seque modicum, eo Eadmer
 sibi adverso, secundum Deum in regno illius proficere thinks of
 certissime sciens, proposuit Cantuariam ire, et inde seeking
 help from Canterbury.

¹ *Scottia*] Scotia, A.

| ² *ii*] iii, A.

A:D. 1120 quid sibi potissimum in tali causa foret agendum consilium quærere. Quod ubi regi innotuit, dixit eum ab ecclesia Cantuariensi penitus absolutum, nec omnino aliquod in ea participium habere, seque in vita sua assensum¹ non præbiturum ut episcopus Scottiæ subderetur pontifici Cantuariorum. Quibus cum ipse referret, quod nec pro tota Scottia² abnegaret se esse monachum Cantuariensem, turbato spiritu, "Nihil," inquit, "fecimus a Cantuaria petentes nobis episcopum." Ex hoc igitur cordis sui rancore devinctus eundem virum in multis fatigare,³ multis injuriis clam et palam exagitare, eum dignitate ac rerum episcopalium preventu despoliare. Non igitur eum recto oculo aspicere, non verba ejus, vel etiam de Deo prolata, poterat patienter audire. Quæ res vulgus latere non potuit. Rumores itaque multi exorti sunt, partes diversas in diversa trahentes. Quod electus advertens, et suum esse, ut prælibavimus, in talibus⁴ non utile esse perpendens, per internuncios mandavit ei hæc, "Quia

Eadmer begs leave to go to Canterbury.
His request is unfavourably received.
Eadmer's reply.

"video te non esse, ut mihi expediret, serenum erga
"me, nec scio quare hoc sit me promeruisse, cum
"certum habeatur me non multum, te offenso, in MS. p. 33^a
"Christianitatis correctione in regno tuo profuturum,
"rogo ut tuo favore prosecutus Cantuariam ire me
"sinas, quatinus et⁵ consilium quid mihi sit agen-
"dum inde requiram, et benedictionem pontificalem
"ad honorem Dei et exaltationem regni Scottorum
"inde suscipiam." Non sederunt hæc animo ejus,
et petitioni illius se nequaquam assensum præbitu-
rum asseveravit, contestans regnum Scottiæ Cantua-
riensi ecclesiæ nihil subjectionis debere, et ipsum ab
ea penitus immunem factum sibi datum esse. Cui
cum ille hoc se eatenus nescisse responderet, præsertim
cum epistola pro se ab archiepiscopo illi directa inter

¹ *assensum*] consensum, A.

² *Scotia*] Scotia, A.

³ *fatigare*] cœpit fatigare, A.

⁴ *ut prælibavimus in talibus*] in

talibus ut prælibavimus, A.

⁵ *et*] Not in A.

alia contineret, eum ad hoc Scottiam¹ destinasse ut A.D. 1120. disceret utrum petitio quam in eligendo eum suggestit ad honorem Dei et sanctae matris, Cantuariensis vide. licet, ecclesiæ spectaret, non ut dignitate jam quingentis annis ab ea inconcusse possessa ipse per se innutritum filium suum² evacuaret, indignatus nimium se quo- Alexander's rejoinder.
tidie nova placita in isto negotio inire nescire juravit. Ad hæc ille, vocato in consilium suum Johanne episcopo Glaschonensi, et duobus monachis Cantuariensibus quos tunc temporis secum habebat, sciscitatus est quid in tali suo negotio sibi melius decernerent fore agendum. Tunc illi regem adeuntes, et statum animi ejus super viro plenius ediscentes, quasi non ab eo sed simpliciter a se consilii summa prodiret, intulerunt homini hæc, “Si, ut filius pacis, in pace vivere cupis, they give it,
“ alias eam require; hic dum iste regnaverit nulla tibi
“ et paci communio erit. Novimus hominem. Ipse
“ in regno suo vult esse omnia solus, nec sustinebit
“ ut quævis potestas sine ejus dispositione quic-
“ quam in aliquo negotio possit. Jam exacerbatus

MS. p. 337. “ est contra te et nescit quare; nunquam tibi plene
“ reconciliabitur, etiam si viderit quare. Quamobrem
“ aut linquere te cuncta noveris oportere, aut perpetuo
“ inter Scottos, eorum usus sequendo, contra animæ
“ tuæ salutem in opprobrio vitam ducere. Quod si
“ discedere mavis; et anulum quem a manu illius
“ suscepisti, et baculum quem desuper altare tulisti,
“ illi cogeris restituere. Alioquin terram suam, nisi
“ eam transvolare potueris, non egresseris.” Ad hæc
quanta dicta, quanta objecta sint hinc et inde, ad
alia tendentem scribere piget. Post quæ omnia, electus
ipse, considerato ordine quo quæque penes se acta fue-
runt, videlicet qualiter anulum de manu regis acceperit,
qualiter episcopatu investitus sit, qualiter baculum de-
super altare tulerit, ita brevi respondit, “ Anulum qui-

¹ *Scottiam*] *Scotiam*, A.

| ² *suum*] Not in A.

Eadmer
relinquishes
ring and
crosier, and
returns to
Canterbury.

“ dem quem de manu illius suscepi, libens reddam, ea
 “ re quod nihil potestatis quæ eo significatur in illo
 accepi, laico scilicet dante cui tale quid nihil attinet.
 “ Baculum autem quem super altare, præsentibus duo-
 bus episcopis, sumpsi, ponam ubi assumpsi, et eum
 dispositioni Jesu Christi dispensandum commendabo.
 “ Relinquere autem totum episcopatum ea conditione
 “ quia vis mihi infertur adquiesco, ut eum tempore
 “ Alexandri regis non reclameam, nisi pontifex et con-
 “ ventus Cantuariorum et rex Anglorum aliud mihi
 “ super his consilium dederint.” In his in pace divisi
 sunt, et Edmerus Cantuariam veniens ab episcopo et
 fratribus suis lâete susceptus est. Diligebatur enim ab
 omnibus; et qui de absentia illius fuerant moestificati,
 in præsentia illius facti fuerant vehementer exhilarati.
 Misit autem rex in accusationem ipsius per nuncium
 suum archiepiscopo epistolam unam hæc continentem.¹

Alexander Dei gratia rex Scottorum, Radulfo archiepi-
 scopo Cantuariensi reverendo,² in ipso qui vita est semper
 vivere.

Immense bonitati vestræ petitioni meæ condescendentि, MS. p. 333.
 personam in præsulatum³ Sancti Andreæ sublimandam mihi
 mittendo, animi mei affectus benivolus, et ut justum est
 obnoxius, innumerabiles gratias reddit. Sed persona in
 episcopatu posita consuetudinibus terræ moribusque hominum
 ut res et tempus exigebat, et ut justum et necessarium
 esset, condescendere noluit. Ipsa vero tandem persona, in
 præsentia quorundam episcoporum et comitum proborumque
 terræ meæ virorum, me requisivit ut ei licentiam rece-
 dendì, et de fidelitate quam mihi fecerat libertatem, con-
 cederem; cum nullo modo remanere vellet, nisi eum in
 captione detinerem. Hæc audiens, ei his verbis respondi,
 quod si aliquas dictis aut factis injurias ei a me illatas, et
 quod in aliquibus quæ ei facere debuissem me defecisse,
 demonstraret, pro Dei amore et honore meo⁴ libentissime
 præsto essem emendare. Ad hæc in præsentia omnium

¹ hæc continentem] continentem
hæc, A.

² reverendo] Not in A.

³ præsulatum] præsulatu, A.
⁴ honore meo] meo honore, A.

stantium dixit, quod nullas dictis aut factis ei injurias A.D. 1120.
 injeceram, nec unquam in aliqua re quam ei facere debuissem defeceram. Preterea egomet, et episcopi et consules aliique terræ meæ probi homines ibi astantes, reverentiaæ oboedientiam in quibuscumque justum esset magna animi benignitate obtulimus, et pro penuria honestæ exhibitionis¹ reverentiaæ, non esse necesse ei præsulatum relinquere, cum magna admonitione retulimus; ut etiam remaneret, donec regi Angliæ et vobis nuntiassem, ut amborum consilio frui possem, obnixe rogavimus. His auditis, mihi respondit quod nullo modo remaneret, nisi eum in captione detinerem. Se enim nec utilem nec idoneum in præsulatus regime sciebat, et si remaneret detrimentum animæ suæ et aliorum imminere videbat. Communi tandem consilio nolui eum vi retinere, petitioni suæ quamvis invitus adquievi, et episcopatum reddidit, et foedus amicitiaæ inter me et ipsum osculo confirmavit. Et hæc est rei veritas, quam vobis litteris² declarare volui, ne si aliud ad aures vestras pervenerit crederetis. Sciat denique bonitas vestra quod vobis penitus, ut amicus fidelis, obnoxius esse cupio, et consilio vestro vestræ etiam dilectioni subdi desidero.³ Ut vero⁴ domino Edmero honorem exhibeatis,⁵ obnixe postulo. Valete.

MS. p. 339.

Utrum autem in istis tanto patri rex ipse vera, sophistica, falsave mandaverit, non effugiet notitiam ejus qui consilia, commenta, et deceptiones singulorum suo tempore denudabit, redditurus cuique prout gesserit. Scripsit tamen ad hæc pater Radulfus epistolam istam.⁶

Alexandro illustri regi Scottorum, frater Radulfus indignus sanctæ⁷ Cantuariensis ecclesiæ minister, sic regnare in regno terreno ut cum Christo regnare possit in celo.

Gratias quas possumus, venerabilis domine, vestræ sublimitati⁸ referimus pro dilectionis et honoris munere, quod erga parvitatem nostram, nunciis et litteris referentibus, vos habere dinoscimus. In quo procul dubio nos pro posse

¹ *exhibitionis*] exhibitionis, MS.

⁵ *exhibeatis*] exhibeas, A.

² *vobis litteris*] litteris vobis, A.

⁶ *istam*] hanc, A.

³ *desidero*] from A. MS. has
desiro.

⁷ *indignus sanctæ*] Not in A.

⁴ *vero*] Not in A.

⁸ *vestræ sublimitati*] sublimitati
vestræ, A.

A.D. 1120. semper devotos habebitis, et siquid in vita nostra, Domino largiente, fructuosum invenitur, vestrum esse secure sciatis. Gratias etiam ex bona voluntate vobis persolvimus, pro suscepione carissimi filii nostri Edmeri, videlicet electi episcopi vestri, quem secundum petitionem vestram vobis transmissum honorifice tractastis. Quem nos etiam ad partes nostras redeuntem, prout decuit tantam personam, officiose suscipientes, in adventu ipsius non mediocriter laetati sumus. Cumque secretius postea inter nos sermo versaretur, audi-
vimus eum aliqua a sensu litterarum vestrarum quas prius audieramus diversa sentire, nec omnibus antea auditis ex toto assensum præbere. Nunc itaque, quoniam in scriptis vestris aliud legimus, et aliud ab ipso fratre percepimus, consilio nobis est ut eundem filium nostrum apud nos reti-
MS. p. 340
neamus, quounque, Domino ducente, in Angliam veniatis, nisi forte aliquid aliud quod nobis faciendum sit antea man-
daveritis. Cum autem, Deo donante, vobis præsentialiter loqui, et rerum causas hinc inde audire poterimus, si vita et doctrina hujus amici nostri vobis et patriæ vestræ utile esse videtur, injuncta sibi obcedientia ad electionis suæ locum, si eum suscipere vultis, redire poterit. Si vero in conspectu vestro aliud placitum fuerit, nos eum, ut virum in lege Domini multipliciter instructum, et omni boni operi aptum cum magno gaudio retinebimus, et sic spem bonam in misericordia Dei habentes ejus redditum fructuosum habe-
bimus. Valeat dilectio vestra semper in Domino.¹

Itaque de his ista.

Death of the
King's son
and heir
William.

Sed dum talia circa monachum Cantuariensem geruntur in Scottia,² quiddam nostris sæculis in-
auditam contigit in Anglia. Willelmus enim, filius regis Henrici, cuius in superioribus operis hujus³ nonnullis meminimus, patrem suum a Normannia in Angliam regressum sequi gestiens, navem ingreditur, copiosa nobilium, militum, puerorum ac feminarum multitudine comitatus. Qui mox portum mariæ evecti miraque aeris serenitate freti freto illapsi,⁴ in modico

¹ *Valeat . . . Domino*] Valete,

A.

² *Scottia*] Scotia, A.

³ *operis hujus*] hujus operis, A.

⁴ *illapsi*] elapei, A.

navis qua vehebantur rupe incurrens eversa est, et A.D. 1120.
 omnes qui in ea residabant, excepto rustico uno et
 ipso, ut ferebatur, nec nomine digno, qui mira Dei
 gratia vivus evasit, marinis fluctibus sunt absorpti.
 Quæ res multorum mentes exterruit atque turbavit,
 et de occultis justi Dei judiciis in admirationem con-
 cussit. Eo tamen citius sedata est in plurimorum
 animis hujus turbationis immanitas, quia animum
 regis, quem maxime hoc infortunium respiciebat, vide-
 bant virili animo se agentem, et æquitati judiciorum
 Dei, cui nemo resistere potest, haec summisso gestu
 et voce attribuentem. In his namque se consolans
 humili spiritu et ore dixit, quod omnibus Christianis
 in cunctis eventibus suis dicendum fore intellexit,
 "Sit," videlicet, "nomen Domini benedictum in secula."
 Amen.

MS. p. 341.

¹ QUINTUS] V. M.S.

EXPLICIT LIBER QUINTUS.¹

INCIPIT SEXTUS.¹

Qua jocunditate et exultatione regnum Angliæ in reditu regis exhilaratum fuerit, qui temporis illius recordatur, et me tacente, advertere poterit. Spes etenim magna magni boni multorum mentibus est inde profecta, quæ sibi promitteret levamen et auxilium a magnis malis quorum tædio nimium ante hac videbantur infecta. Verum dum fama intonuit Willelmum, jam olim regni hæredem designatum, de medio esse sublatum, non parva bonæ spei portio perii, consideratis injustitiis quæ in omni genere hominum illis diebus emergebant. Attamen rex legalis conjugii olim nexus² solutus, ne quid ulterius dishonestum committeret, consilio Radulfi Cantuariorum pontificis et principum regni, quos omnes in Epiphania Domini sub uno Lundoniæ congregavit, decrevit sibi in uxorem Atheleidem filiam Godefridi ducis Lotharingiæ, puellam virginem bonis moribus et decore modesti vultus decenter insignitam. Ad hujus igitur copulæ perfectionem directi nuncii sunt, qui cum his quos dux memoratus Angliam pro hoc ipso destinaverat festinantius³ irent, et futuram regni dominam, ut decebat, summo cum honore adducerent. Venienti ergo illi occursus episcoporum et procerum regni Dofris, ubi appulit, grandis factus est, et inde⁴ ad curiam regis usque perducta.

The King
seeks the
hand of
Adelis.

Richard and
Robert,
Bishops
elect of
Hereford
and Chester.

* Hæc inter electi sunt ad regimen ecclesiarum jam dudum viduatarum clerici duo, assumpti de capella MS. p. 342. regis, Ricardus scilicet, qui regii sigilli sub cancellario custos erat, et Robertus, qui et ipse domino regi in